
COMUNE DI PONZA
PROVINCIA DI LATINA
Piazza Carlo Pisacane, 4 – C.A.P.  04027

Tel. 0771/80108 – Fax. 0771/809718 - Sito internet: www.comune.ponza.lt.it

- SETTORE URBANISTICA -

DETERMINAZIONE

N. 173  OGGETTO: ART. 1, CO.107, L. 145/2018 - DECRETO CAPO DEL 
DIPARTIMENTO AFFARI INTERNI E TERRITORIALI DEL 
MINISTERO DELL’INTERNO DEL 10/01/2019 -  CONTRIBUTO 
DI €. 50.000,00 - “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA 
IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO STRADALE CITTADINO” 
– PROCEDURA NEGOZIATA SENZA LA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA, AI SENSI DELL’ART. 
36, COMMA 2, LETT. B) E ART. 63 DEL D.LGS 50/2016-CUP: 
I96G09000210002-CIG: 7892891BB1 SOSTITUTIVO DI 
Z002825D22 – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE 
DEI LAVORI

DEL 
13/05/2019  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

 il comma 107 dell’art. 1 della legge 30/12/2018, n. 145 - legge di bilancio dello Stato 2019, dispone
che “Per l’anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in sicurezza
di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro.
I contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con decreto del Mi-
nistero dell’Interno, …….., ai comuni con popolazione tra i 2.000 e i 5.000 abitanti nella misura di
50.000 euro ciascuno ……….”;

 il successivo comma 108 dello stesso dell’art. 1 della legge 30/12/2018, n. 145 stabilisce che “ il comu-
ne beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non
siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare
nella prima annualità dei programmi dei programmi triennali di cui all’articolo 21 del codice dei con-
tratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. I lavori e gli interventi di manuten-
zione straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettere a) e b), e art. 37, comma 1
del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.”;

 il comma 109 della stesso dell’art. 1 della legge 30/12/2018, n. 145 stabilisce che il comune beneficia-
rio del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019;

 con Decreto 10/01/2019 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero
dell’Interno è stato attribuito al Comune di Ponza il contributo di €. 50.000,00, il quale disciplina an-
che le modalità di erogazione del contributo e fissa il termini di inizio dell’esecuzione dei lavori;

 con delibera di Giunta Comunale n. 45 del 13/04/2019 è stato approvato il Progetto Definitivo/Esecuti-
vo inerente “Intervento di adeguamento e messa in sicurezza del patrimonio stradale cittadino”  per
l’importo complessivo di €. 50.00,00, redatto in data 05/04/2019 del Servizio Urbanistica e Demanio
Marittimo, composto dai seguenti elaborati, riuniti in un solo documento progettuale:

- Relazione generale



- Documentazione tecnica
- Quadro Economico
- Elenco prezzi 
- Computo metrico estimativo
- Capitolato speciale d’appalto   
- Schema contratto d’appalto

 con il medesimo atto è stato approvato anche il seguente Quadro Economico dell’intervento, facente
parte della Relazione tecnica illustrativa:

A) Lavori
- Importo lavori soggetto a ribasso d’asta €.             44.715,10

- Oneri per la sicurezza 
(non soggetti a ribasso d’asta) €.     715,40

----------------------
Importo lavori a base di gara €. 45.430,50

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
B1  Imprevisti €.        24,05
B2  I.V.A. 10%  si A e B1 €.   4.545,45

----------------------
Sommano €.   4.569,50

----------------------
Importo complessivo €.             50.000,00

 con Determinazione n. 150 del 24/04/2019 assunta dal sottoscritto, ai fini dell’esecuzione dei lavori af-
ferenti il predetto progetto è stata adottata determina a contrarre ex art. 192, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016, ed è stato disposto di ricorrere all’esperimento di
un  procedura negoziata, senza la previa pubblicazione di bando di gara, tento conto del combinato
disposto dell’art. 1, comma 912 della suddetta Legge n. 145/2018 e dell’art. 36, comma 2, lettera a) e
art. 63 del D.Lgs 50/2016, con l’applicazione del criterio del minor prezzo rispetto all’importo dei la-
vori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del medesimo Decreto, al netto degli oneri di
sicurezza;

 con il medesimo atto è stata  approvata la  documentazione di gara per l’esperimento delle predetta
procedura, costituita da: Lettera di invito alla procedura negoziata,  senza la previa pubblicazione di
bando di  gara,  a  termini  del  combinato  disposto  dall’art.  1,  comma 912 della  suddetta  Legge n.
145/2018 e dell’art. 36, comma 2, lettera a) e art. 63 del D.Lgs 50/2016; Allegato A – Offerta econo-
mica;  Allegato B – Dichiarazione sostitutiva  della  certificazione antimafia;  Allegato C - Progetto
dell’Interevento comprensivo del Capitolato Speciale d’Appalto; nonché l’elenco dei n. 10 operatori
economici da invitare;

Rilevato che:

 con note prot. 3096, 3097, 3098, 3099, 3100, 3101, 3102, 3103, 3194 e 3105 del 24/04/2019,
inviate per Pec, sono state diramate le lettere di invito a partecipare alla procedura negoziata in
questione ai 10 operatori prescelti, fissando la scadenza per la presentazione della offerte per le
ore 12,00 del 08/05/2019;

 che entro tale termine sono pervenute all’Ente n. 3 (tre) plichi contenenti le offerte;
 in data 09/05/2019 si è tenuta la seduta pubblica di gara, di cui è stato redatto apposito verbale,

e,  in esito alle relative risultanze, in base al criterio di aggiudicazione previsto, di cui all’art.
95, comma 4 del Codice, non essendo stata ritenuta  alcuna delle offerte presentate anormal-
mente bassa, è stata formulata, a termini dell’art. 32, comma 1 del Codice, proposta di aggiudi-
cazione dell’appalto in favore dall’Impresa BETON BLACK SpA con sede  in SS 148 Pontina
Km 78,100 - 04100 Latina (LT) – P. IVA 00082250598, avendo questa offerto un importo ri-
bassato, al netto degli oneri per la sicurezza, di €. 40.686,27, attraverso la formulazione del ri-
basso del 9,010%, a cui vanno aggiunti gli oneri per la sicurezza di €. 715,40 non soggetti a ri-
basso d’asta e quindi per un importo complessivo di €. 41.401,67, oltre ad IVA di legge;

 il predetto verbale è pubblicato  nella sezione “Amministrazione trasparente” del profilo istitu-
zionale del Comune di Ponza, nella cartella attinente la procedura in questione della sottosezio-
ne “Bandi di gara e avvisi” a seguito della presente determinazione;



 si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti richiesti nella lettera di invito e dichiarati
in  sede  di  gara  dall’Impresa  BETON BLACK SpA,  anche  in  relazione  a  quanto  previsto
dall’art. 36, comma 5 del Codice, tenendo comunque conto di quanto già prodotto dalla mede-
sima in sede di gara, visto che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica positiva del
possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice stesso;

 in particolare, ai fini della verifica del possesso dei requisiti economici e finanziari e tecnico
professionali richiesti nella lettera di invito, che nella fattispecie, stante l’importo posto a base
di gara, sono attestati dal certificato di iscrizione alla CCIAA, è stato acquisito il predetto certi-
ficato, peraltro già prodotto dalla predetta Impresa in sede di gara, ed è stata verificata la rego-
larità contributiva tramite acquisizione del DURC;

 le citate verifiche possono ritenersi concluse positivamente;
Ritenuto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  32,  comma  7  del  D.Lgs  n.50/2016,  di  procedere
all’aggiudicazione definitiva ed efficace dei lavori previsti dal Progetto definitivo/esecutivo recante
“Interventi  di  adeguamento  e  messa  in  sicurezza  del  patrimonio  stradale  cittadino”  a  favore
dall’Impresa BETON BLACK SpA con sede  in SS 148 Pontina Km 78,100 - 04100 Latina (LT) –
P. IVA 00082250598, sulla base delle risultanze del verbale di gara del 09/05/2019;
Precisato che non si è proceduto all’approvazione della proposta di aggiudicazione di cui all’art.
33, comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 tenuto conto che si procede all’adozione del presente provvedi-
mento prima della decorrenza dei termini ivi previsti;
Ritenuto di dover provvedere all’assolvimento delle comunicazioni dell’avvenuta aggiudicazione
efficace in ossequio alle previsioni dall’art. 76, comma 5, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016;
Dato Atto che a termini dell’art. 32, comma 10, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 il contratto d’appalto può
essere stipulato non appena l’aggiudicazione definitiva è divenuta efficace, visto che agli affidamenti ex art.
36, comma 2, lettera a) e b) del Codice, non si applica il termine dilatorio di 35 giorni previsto dal comma 9
dello stesso art. 32;

Ritenuto di disporre in merito all’esecuzione anticipata, in via d’urgenza, dei lavori in questione, a termini
dall’art.  32, commi 8 e 13 del  D.Lgs n. 50/2016, avuto riguardo di quanto sopra precisato in merito a l
termine dilatorio, tenuto conto di quanto espressamente previsto nel  Decreto di concessione del contributo e
nella lettera di invito ove è riportato che “I lavori di cui trattasi dovranno essere iniziati entro il 15 maggio
2019, quale termine ultimo previsto  dal comma 109 dell’art. 1 della legge 30/12/2018, n. 145, decorso il
quale il contributo concesso al Comune di Ponza ………, verrà revocato”;

Viste le Linee Guida ANAC n. 3 approvate con delibera n. 1007 del 11/10/2017 recanti “Nomina, ruolo e
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, che al punto 9
disciplinano i casi in cui il progettista e il direttore dei lavori può coincidere con il RUP;

Visto che per l’affidamento dei lavori di cui trattasi è stato generato presso l’ANAC il CIG: Z002825D22; 

Rilevato  che  l’attuazione  dell’intervento  in  questione  non  è  necessario  l’inserimento  nel  Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021 e nell’elenco annuale 2019, trattandosi di intervento di importo
inferiore a 100.000,00;

Visti e richiamati:

- il D.Lgs 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.;

- il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 per la parte ancora vigente;

- le Linee Guida emanate dell’ANAC;

- l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

- la Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP) di lavori, servizi e forni-
ture 7 luglio 2011, n. 4 in materia di Codice Identificativo di Gara (CIG);

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il Regolamento Comunale di Contabilità che disciplina le procedure di assunzione delle prenotazioni e
degli impegni di spesa; 

- il “Regolamento dei controlli interni” approvato con delibera di C.C. n. 3 del 13/04/2013;
- il Decreto Sindacale n. 53 del 29/06/2018 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Re-

sponsabile del Settore “Pianificazione e Territorio”; 

Visto che con delibera di C.C. n 5 del 26/04/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2019/2011;



Visto il D.Lgs n. 118/2011, le cui disposizioni sono entrate in vigore con l’esercizio finanziario 2015, ed in
particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2);

Dato Atto che le apposite dotazioni sono previste ai Cap. 956  e 076  “manutenzione stradale" del Bilancio
di Previsione 2019/2021, approvato con delibera di C.C. n. 5 del 26/04/2019 e che la spesa prevista per
l’esecuzione dei lavori pari a €. 50.000,00 è stata prenotata con Determinazione n. 150 del 24/04/2019;

Dare  atto che  l’allocazione  della  spesa  sarà  comunque  perfezionata  dopo  l’effettiva  erogazione  del
contributo concesso dal Ministero;

Espresso parere favorevole in relazione a quanto previsto all’art. 7 del Regolamento sui controlli
interni; 

Visto il T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto lo Statuto dell’Ente;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento:

1) Approvare le operazioni di gara della procedura negoziata,  senza la previa pubblicazione di bando di
gara, esperita in data 09/05/2019 a termini del combinato disposto dall’art. 1, comma 912 della suddetta
Legge n. 145/2018 e dell’art. 36, comma 2, lettera a) e art. 63 del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento dei
lavori del Progetto definitivo/esecutivo recante “Interventi di adeguamento e messa in sicurezza del pa-
trimonio stradale cittadino” approvato con delibera di G.C. n. 45 del 13/04/2019, secondo le risultanze
del relativo verbale, che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanzia-
le;

2) Prendere atto delle risultanze positive delle operazioni di verifica circa il possesso dei requisiti richiesti
nella lettera di invito e dichiarati in sede di gara dall’operatore miglior offerente, esperite a  termini di
legge, con riferimento a quanto previsto dall’art. 36, comma 5 del Codice; 

3) Disporre l’aggiudicazione definitiva ed efficace dei lavori previsti dal Progetto definitivo/esecutivo re-
cante “Interventi di adeguamento e messa in sicurezza del patrimonio stradale cittadino” approvato con
delibera di G.C. n. 45 del 13/04/2019, a favore dall’Impresa BETON BLACK SpA con sede  in SS 148
Pontina Km 78,100 - 04100 Latina (LT) – P. IVA 00082250598, per un importo ribassato, al netto degli
oneri per la sicurezza, di €. 40.686,27, attraverso l’applicazione di un ribasso del 9,010 %, a cui vanno
aggiunti gli oneri per la sicurezza di €. 715,40 non soggetti a ribasso d’asta e quindi per un importo com-
plessivo di €. 41.401,67, oltre ad IVA di legge;

4) Procedere alle comunicazioni dell’avvenuta aggiudicazione efficace di cui all’art. 76, comma 5, lettera a)
del D.Lgs n. 50/2016 nei confronti degli operatori che hanno partecipato alla gara ed alla successiva pub-
blicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Avviso di gara esperita ed allo svincolo delle polizze della ga-
ranzia provvisoria nei confronti delle imprese partecipanti non aggiudicatarie, ai sensi dell’art. 93 del
Codice;

5) Dare atto che il contratto di appalto sarà concluso con atto pubblico o scrittura privata a termini dell’art.
32, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016, ovvero con altra modalità ivi prevista alla luce di quanto derivante
dalle previsioni dell’art. 1, comma 912 della Legge n. 145/2018, salvo diverse disposizioni del Ministero
competente, e possibilmente anche con la formale sottoscrizione da parte della ditta affidataria di copia
della  presente  determinazione,   al  quale,  a  termini  dell’art.  32,  comma 10,  lettera  b)  del  D.Lgs.  n.
50/2016, tenuto conto che trattasi di affidamento ex art. 36, comma 2, lettera a) del Codice, non si appli -
ca il termine dilatorio di 35 giorni previsto dal comma 9 dello stesso art. 32;

6) Dare atto che l’aggiudicatario dovrà comunque produrre polizza assicurativa per responsabilità civile per
danni verso terzi a cose e persone con massimale di importo non inferiore a €. 500.000,00 e che il mede-
simo è responsabile dell’osservanza di tutte le disposizioni relative alla tutela antinfortunistica e sociale
delle maestranze addette (T.U. D.Lgs n. 81/2008);

7) Dare  atto  che  per  l’affidamento  dei  lavori  di  cui  trattasi  è  stato  generato  presso  l’ANAC il  CIG:
Z002825D22; 

8) Procedere all’esecuzione anticipata, in via d’urgenza, dei lavori di cui trattasi, a termini dall’art. 32, com-
mi 8 e 13 del D.Lgs n. 50/2016, avuto riguardo di quanto sopra precisato in merito al termine dilatorio,
tenuto conto di quanto espressamente previsto nel  Decreto di concessione del contributo di €. 50.000,00
e nella lettera di invito, ove è riportato che “I lavori di cui trattasi dovranno essere iniziati entro il 15
maggio 2019, quale termine ultimo previsto dal comma 109 dell’art. 1 della legge 30/12/2018, n. 145,
decorso il quale il contributo concesso …………, verrà revocato”;



9) Approvare il seguente Quadro Economico post gara dell’intervento:

A) Lavori
- Importo lavori soggetto a ribasso d’asta              €.         40.686,27

- Oneri per la sicurezza 
(non soggetti a ribasso d’asta) €.     715,40

----------------------
Importo netto lavori €. 41.401,67
45.430,50

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
B1  Imprevisti €.        24,05
B2  Economie d’asta €.   4.028,83
B2  I.V.A. 10%  su A, B1 e B2 €.   4.545,45

----------------------
Sommano €.   4.569,50

----------------------
Importo complessivo      €.             50.000,00

10) Dato atto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 956  e 076  “manutenzione stradale" del Bilan-
cio di Previsione 2019/2021, approvato con delibera di C.C. n. 5 del 26/04/2019 e che la spesa prevista
per  l’esecuzione  dei  lavori  pari  a  €.  50.000,00  è  stata  prenotata  con  Determinazione  n.  150  del
24/04/2019 dando atto che al perfezionamento dell’impegno di spesa si procederà dopo aver accertato in
entrata il contributo concesso dal Ministero dell’Interno;

11) Dare atto che l’Impresa affidataria è tenuta ad assolvere agli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n.
136/2010, per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’affidamento per il quale è tenuto
all’utilizzo di un conto corrente bancario o postale dedicato all’esecuzione di lavori in parola, anche in
via non esclusiva, su quale far transitare i movimenti finanziari esclusivamente tramite bonifico bancario
o postale;

12) Dare atto che, in relazione ai principi contabili introdotti dal D.Lgs n. 118/2011, tenuto conto di quanto
previsto dall’art. 12 del Capitolato Speciale di Appalto, il pagamento degli stati avanzamento dei lavori
sarà effettuato, dietro presentazione di regolari fatture, entro 60 (sessanta) giorni dalla data di arrivo delle
stesse e previa predisposizione del certificato di pagamento da parte del direttore dei lavori e sottoscri-
zione del RUP, nonché previa verifica della regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del DURC;

13) Stabilire che alla Direzione Lavori provvederà il sottoscritto, quale responsabile del Servizio competente,
anche avvalendosi di supporti esterni, sussistendone le condizioni alla luce delle previsioni delle Linee
Guida ANAC n. 3 approvate con delibera n. 1007 del 11/10/2017;

14) Dare atto che dopo l’esecutività del presente provvedimento, si provvederà ad ottemperare alla relativa
pubblicazione, nella sezione “amministrazione trasparente” del profilo del Comune di Ponza:  www.co-
mune.ponza.lt.it, nella cartella attinente la procedura in questione della sottosezione “Bandi di gara e av-
visi”;

15) Dare atto che in relazione al presente atto non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto di inte-
resse, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/90;

16) Dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità con-
tabile espresso dal responsabile del Servizio Finanziario;

17) Disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni del Servizio Urbanistica e
Demanio Marittimo e la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti
di propria competenza.

Il Responsabile del Servizio
NUNZI MAURO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

http://www.comune.camaiore.lu.it/
http://www.comune.camaiore.lu.it/

